
HYDROLOGIE

Odtokové režimy řek



Zdroje vodnosti řek

► Srážky dešťové

► Srážky sněhové

► Ledovce a dlouhodobá sněhová

pokrývka

► Podzemní voda

Rozhodující vliv - klimatické podmínky
(dány geografickou polohou – příslušnost k 

určitému klimatickému pásu, kontinentalita

klimatu)



Klimatické podmínky – mohou se výrazně 

měnit v průběhu toku:

Řeky postupně protékají různými 

klimatickými pásy, kde se prudce

mění podmínky pro odtok vody.

►řeky allochtonní (jinde zrozené)
Příkladem – Nil →pramení v rovníkovém deštném lese 

(pravidelné srážky) → ve vnějších tropech protíná zónu 

savan (období deštů ↔ období sucha) →dolní tok v 

pouštní oblasti (ztráty vody)

►řeky autochtonní (podmínky pro odtok se 

v průběhu toku výrazně nemění (naše řeky)



Amudarja – Karakumskij kanal



Amudarja



ŘÍČNÍ  TYPY

podle klimatických podmínek
Řeky efemerní – občasné toky, nevykazují 

bazální odtok (ten se nepodílí na odtoku ani po 

srážkách) – příkl. řeky v pouštních oblastech

Řeky intermitentní (fiumare) – občasné toky, 

mají bazální odtok v době srážek – příkl. Řeky

Středomoří – jih Itálie, Řecka, Španělska, sever 

Afriky – vádí, creek

Řeky perenní – stálé toky, bazální odtok je 

trvalou součástí celkového odtoku – naše řeky



Řeky perenní, intermitentní a efemerní

HPV

HPV
HPV



Interakce mezi povrchovým a bazálním odtokem





Gir Range on the 
Kathiawar Peninsula,
Indie

Intermitentní řeky

Great Sand Dunes National Park 
and Preserve,
Colorado, United States







Odtok na kontinentech



Dva základní typy odtokových režimů

Jednoduché

→ režimy ovlivněny 

hlavně zdroji vodnosti v 

určitých klimatických

podmínkách

→ Povodí je klimaticky 

stejnorodé (uplatňuje se

hlavně nadm. výška a

kontinentalita)

2 hydrologická období: 

vysokých a nízkých průtoků

Komplexní

* Zpravidla velké řeky

→ kombinují se nejméně 

dva nebo více zdrojů 

vodnosti

→ kombinují se různé 

klimatické podmínky v 

dílčích částech povodí

Nejčastěji 2 maxima a 2 

minima  odtoku



Jednoduché odtokové režimy

Oceánský dešťový

● převážně zimní dešťové srážky → max. 

odtoky leden – březen, min. na konci léta

►řeky západní Evropy

* min. rozkolísanost:

Wesser 2,9 - Trent 3,4 - Mass 3,9 –

Thames 4,8 – Garonne 5,4



Oceánský dešťový režim

Loira



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ú
h

rn
 s

rá
ž
e

k
 [
m

m
] 

p
rů

to
k
 Q

m
a

[m
3
/s

]

měsíc

Průměrné měsíční průtoky Loiry v Nantes

srážky

průtok

Zdroj: hydrologická data - Ministerstvo životního prostředí Francie, srážky - climate-data.org



Jednoduché odtokové režimy

Tropický dešťový

● max. odtoku na sev. pol. červenec – září, 

na již. pol. leden – duben → nejvyšší 

srážky bezprostředně po vrcholení Slunce

► na sev. pol.:  Niger, Senegal, Modrý Nil, 

Orinoco, Rio Grande, Usumacinta

na již. pol.: Paraná, Paraguay, 

Pilcomayo, Bermejo, řeky sev. Austrálie 

* střední rozkolísanost: Orinoco 6,1



Orinoco - Cd. Bolívar (Venezuela) Qa = 25 200 m3/s

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

1 3 5 7 9 11

měsíc

m
3
/s







Caroní - Venezuela



Salto Angel
Ř. Churún - Caroní

Venezuela



Laguna Canaima

Ř. Caroní, Venezuela



Jednoduché odtokové režimy

Monzunový

● Max. průtoky v době letního monzunu – od 

července do září

► řeky monzunových oblastí jižní, jihovýchodní a 

východní Asie: Indus, Ganges, Brahmaputra, 

Irrawaddy, Salween, Mekong, Jang-c´-tiang,

Chuang-che, Amur

* Velká rozkolísanost:

Godáwari 163 – Mekong 27 – Modrý Nil 43



Mekong - Pakse (Laos) Qa = 10 300 m
3
/s

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1 3 5 7 9 11

měsíc

m
3
/s



Jednoduché odtokové režimy

Glaciální (ledovcový)

● Výkyvy vodnosti řek ovlivňuje intenzita

slunečního záření → rozdílné tání ledovců

Ledovcový režim se výrazně projevuje, když min.

15% plochy povodí pokryto ledovci a dlouhodm. sněhem

Glaciální režim tropů

● pouze denní výkyvy vodnosti (max. v 
odpoledních hodinách)

Glaciální režim mírných šířek

● větší výkyvy sezónní než denní

* Velká rozkolísanost:  Rhône (Gletsch) 41











Glaciální horský režim

Řeka Lütschine,
Přítok do Brienzsee,
Švýcarsko



Jednoduché odtokové režimy

Nivální (sněhový)

● Hlavním zdrojem vodnosti je tající sníh. Podle

nadmořské výšky dochází k různé intenzitě tání.

Nivální nížinný režim

● Vlivem rychlého oteplení taje sníh současně na 

velké ploše → vysoké povodňové vlny s rychlou

kulminací (Lena: duben – 1120, červen – 73 000 m³/s)

► řeky východní Evropy, Sibiře, severní Kanady

* Velká rozkolísanost: Lena 66 – Kolyma 191 –

Pečora 32 – Sev. Dvina 19,4 – Medvedica 26 – Oka 17 



Lena - Kusur (Rusko) Qa = 16 300 m3/s

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

55000

60000

65000

70000

75000

1 3 5 7 9 11

měsíc

m
3/

s



Nivální nížinný režim: Lena





Nivální nížinný režim:
Jenisej



0

5

10

15

20

25

30

%
 r

o
č
n

íh
o

 o
d

to
k
u

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

měsíce

Roční chod odtoku - Volha



Nivální nížinný režim:
Volha



Nivální horský režim

● Sníh postupně odtává v závislosti na 

nadmořské výšce

► řeky Skandinávie, Alp, Skalistých hor

* Rozkolísanost větší než u oceánského 

dešťového, ale menší než u niválního 

nížinného:

Yellowstone 8,4 – Columbia 5,1



Glaciální režim→nivální horský režim:
Aare, Švýcarsko



Glaciální režim:
Aare
Unteraargletscher



Nivální horský režim – Aare v Bernu, Švýcarsko



Columbia - Dalles (USA) Qa = 5520 m
3
/s 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 3 5 7 9 11

měsíc

m
3
/s



Nivální horský režim:

Columbia River



Komplexní odtokové režimy

● Velké řeky, které protékají různými klimatickými 

oblastmi, kde se uplatňují různé zdroje vodnosti

Niválně-pluviální (sněhovo-dešťový)

Jarní povodeň z tajícího sněhu (IV.,V.) je výrazně

vyšší než zimní (XI.,XII.) z dešťových srážek

►řeky Pyrenejí (přítoky Ebra, Garonne)

Pluvio-nivální (dešťovo-sněhový)

Hlavním zdrojem odtoku dešťové srážky, které se

mohou projevit i v době tání sněhu na jaře (III.,IV.) 

i v zimě (XI.,XII.)

►řeky jižní a střední Evropy, řeky Apalačského poh.



Komplexní odtokové režimy

Podtyp mediteránní

Jedno max. v době zimních dešťů, druhé max. v

době tání sněhu, letní minima

►Arno, Tevere, Secchia, Guadalquivir, Júcar

Podtyp kontinentální Eropy

Max. při jarním tání sněhu je výraznější než letní 

max. z dešťů.

►Odra,Wisła, Labe, Vltava, Morava



Hydrologický řežim našich řek

Hlavním zdrojem vodnosti – dešťové srážky + 

tání sněhu

- komplexní odtokový režim pluvio-nivální 

(podtyp kontinentální Evropy)

- Největší průtoky na jaře při tání sněhu, časté 

povodně i při letních přívalových deštích

- Nejnižší průtoky v nížinách a pahorkatinách na 

podzim (září), v horách na konci zimy (únor)

- Režim niválně-pluviální nad 800 m n.m.





Vltava – Český Krumlov



Dešťovo-sněhový režim: Morava, Strážnice



Dešťovo-sněhový režim:
Odra, Bohumín



Dešťovo-sněhový režim:
Labe, Děčín

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Decin.JPG


Neckar - Heidelberg



0

2

4

6

8

10

12

14

%
 r

o
č
n

íh
o

 o
d

to
k
u

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

měsíce

Roční chod odtoku - horní Rýn





Přítoky Rýna nad 50 m³/s





Alpský Rýn
nad 

Bodamským jezerem



Rýn - Lorelei



Rýn - Lorelei



Rýn v Koblenz – soutok s řekou Mosel




